ĂY BAN NHÂN DÂN
TàNH BÌNH ĐâNH

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHĂ NGHĨA VIÞT NAM

Đßc l¿p - Tÿ do - H¿nh phúc

        Số:           /UBND-NC                               Bình Định, ngày          tháng  3  năm 2024

V/v khen th°ởng các tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc trong

các hoạt động kỷ niệm 70 năm
Chiến thắng Điện Biên Phā

(07/5/1954 - 07/5/2024)

Kính gửi:

 - Các c¡ quan tham m°u, giúp việc cāa Tỉnh āy;
 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện H°ớng dẫn số 836/HD-BNV ngày 21/02/2024 cāa Bộ Nội vÿ về
việc khen th°ởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động kỷ
niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phā (07/5/1954-07/5/2024); Để kịp thời động
viên, khích lệ các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc, tích cực tham gia

các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phā, UBND tỉnh đề nghị
các c¡ quan tham m°u, giúp việc cāa Tỉnh āy; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện một số nội dung sau:

I. MĀC ĐÍCH, YÊU CÀU

1. Māc đích
- Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham

gia các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phā (07/5/1954-

07/5/2024) (sau đây viết tắt là các hoạt động kỷ niệm), qua đó góp phần kh¡i dậy
và phát huy truyền thống yêu n°ớc, tôn vinh, tri ân sâu sắc tới các thế hệ ng°ời
Việt Nam đã hy sinh x°¡ng máu và có nhiều đóng góp trong sự nghiệp đấu tranh
giải phóng dân tộc, thống nhất đất n°ớc. Đồng thời, ra sức phấn đấu, nỗ lực v°ợt
qua khó khăn, hoàn thành tốt các mÿc tiêu, nhiệm vÿ chính trị trong năm 2024, thi
đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn cāa dân tộc, quyết tâm thực hiện
thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại
hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII
cāa Đảng.

- Kịp thời biểu d°¡ng, tôn vinh, khen th°ởng và nhân rộng các tập thể, cá
nhân tích cực tham gia, có nhiều thành tích trong các hoạt động kỷ niệm.

2. Yêu cÁu

- Việc khen th°ởng phải đảm bảo đúng quy định, kịp thời, công khai, minh
bạch, dân chā, khách quan gắn với kết quả thực hiện các nhiệm vÿ đ°ợc giao.

- Công tác bình chọn, xét khen th°ởng đ°ợc thực hiện đúng quy trình, thā
tÿc, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định cāa pháp luật. Tập thể, cá nhân đ°ợc khen
th°ởng phải thực sự tiêu biểu, có nhiều đổi mới, sáng tạo.

2008 19

II. ĐÞI T¯þNG, NGUYÊN TÀC KHEN TH¯ÞNG
1. Đßi t°ÿng khen th°ßng: Các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong

công tác tổ chức, tham gia các hoạt động kỷ niệm.
2. Nguyên tÁc khen th°ßng

Bảo đảm theo quy định tại Luật Thi đua, khen th°ởng và các văn bản quy
định chi tiết thi hành, cÿ thể nh° sau:

- Không khen th°ởng nhiều lần, nhiều hình thức cho một thành tích đạt đ°ợc.
- Ch°a xét tặng hoặc đề nghị xét khen th°ởng cho tập thể, cá nhân đang trong

thời gian c¡ quan có thẩm quyền xem xét thi hành kỷ luật, xử lý vi phạm hành chính
hoặc đang trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử; thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu
vi phạm hoặc có đ¡n th° khiếu nại, tố cáo đang đ°ợc xác minh, làm rõ.

III. TIÊU CHUÂN VÀ HÌNH THĄC KHEN TH¯ÞNG

1. Tiêu chuÃn khen th°ßng

a) Tập thể

- Nội bộ đoàn kết, g°¡ng mẫu chấp hành tốt chā tr°¡ng cāa Đảng, chính
sách, pháp luật cāa Nhà n°ớc.

- Có nhiều thành tích trong công tác chuẩn bị, tổ chức, triển khai các hoạt
động kỷ niệm, đ°ợc cấp có thẩm quyền công nhận.

 - Có nhiều hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phù hợp về ý nghĩa, tầm vóc,
giá trị lịch sử vĩ đại cāa Chiến thắng Điện Biên Phā.

b) Cá nhân

- G°¡ng mẫu chấp hành tốt chā tr°¡ng cāa Đảng, chính sách, pháp luật cāa
nhà n°ớc.

- Có nhiều thành tích trong công tác tham m°u, chuẩn bị, tổ chức, triển khai
các hoạt động kỷ niệm, đ°ợc cấp có thẩm quyền công nhận.

- Là tấm g°¡ng tiêu biểu, trực tiếp tham m°u thực hiện, có hành động, việc
làm thiết thực; có sáng kiến, giải pháp sáng tạo, hiệu quả trong triển khai, thực hiên
các hoạt động kỷ niệm, góp phần vào thành công cāa các hoạt động kỷ niệm.

2. Hình thąc khen th°ßng:
a) Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chā trì, phối hợp với Sở Nội vÿ và các c¡ quan liên
quan lựa chọn không quá 02 tr°ờng hợp (tập thể hoặc cá nhân) có thành tích xuất
sắc trong tổ chức thực hiện và tham gia các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng
Điện Biên Phā để trình Chā tịch UBND tỉnh xem xét, trình Thā t°ớng Chính phā
khen th°ởng.

b) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

 Trên c¡ sở đề nghị cāa các c¡ quan, đ¡n vị, địa ph°¡ng, Bộ Chỉ huy Quân
sự tỉnh chā trì, phối hợp với Sở Nội vÿ và các c¡ quan liên quan xét chọn, đề nghị
Chā tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 05 tập thể và 10 cá nhân.

c) Giấy khen

Việc tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

công tác chuẩn bị, tổ chức, triển khai các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng
Điện Biên Phā do các c¡ quan, đ¡n vị, địa ph°¡ng quy định.

IV. THĂ TĀC, Hà S¡ ĐỀ NGHâ KHEN TH¯ÞNG

1. Thă tāc

- Trên c¡ sở đối t°ợng, tiêu chuẩn nêu trên, các c¡ quan, đ¡n vị, địa ph°¡ng
bình xét, đề nghị khen th°ởng đối với tập thể, cá nhân theo tuyến trình đúng với
quy định pháp luật hiện hành.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh là đầu mối tiếp nhận, tổng hợp hồ s¡ đề nghị
khen th°ởng; phối hợp với Sở Nội vÿ và các c¡ quan, đ¡n vị có liên quan lựa chọn,

đề xuất Chā tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định và đề nghị Thā t°ớng Chính phā
tặng Bằng khen.

2. Há s¢
- Tờ trình đề nghị khen th°ởng (kèm theo danh sách) cāa các c¡ quan, đ¡n

vị, địa ph°¡ng.

- Biên bản họp xét khen th°ởng cāa Hội đồng Thi đua - Khen th°ởng cāa
các c¡ quan, đ¡n vị, địa ph°¡ng.

- Báo cáo thành tích cāa các tập thể, cá nhân đ°ợc đề nghị khen th°ởng
(theo Mẫu báo cáo thành tích khen th°ởng đột xuất). Báo cáo phải thể hiện rõ
thành tích tiêu biểu xuất sắc, có sáng kiến, giải pháp sáng tạo, hiệu quả trong triển
khai, thực hiện các hoạt động kỷ niệm, góp phần vào thành công cāa các hoạt động
kỷ niệm đ°ợc cấp có thẩm quyền công nhận.

IV. Tâ CHĄC THþC HIÞN

1. Căn cứ H°ớng dẫn này, các c¡ quan, đ¡n vị, địa ph°¡ng xây dựng tiêu
chuẩn cÿ thể, phù hợp để bình xét khen th°ởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp trên
khen th°ởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chuẩn bị,
tổ chức, triển khai các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phā.

2. Sở Nội vÿ phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các c¡ quan liên
quan thẩm định hồ s¡ và trình cấp có thẩm quyền khen th°ởng theo quy định.

Thā tr°ởng các c¡ quan, đ¡n vị, địa ph°¡ng phối hợp tổ chức thực hiện/.

Nơi nhận:
- Ban TĐKT T¯;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Sở Nội vÿ;
- CVP UBND tỉnh;
- L°u: VT, K2, K18.

TM. ĂY BAN NHÂN DÂN
CHĂ TâCH

 Ph¿m Anh Tu¿n

DANH SÁCH CÁC C¡ QUAN, Đ¡N Vâ NH¾N VĂN BÀN

I. Các c¢ quan tham m°u, giúp vißc căa Tánh ăy: 06
1. Ban Dân vận Tỉnh āy.
2. Ban Tuyên giáo Tỉnh āy.
3. Ban Tổ chức Tỉnh āy.
4. Ban Nội chính Tỉnh āy.
5. Āy ban kiểm tra Tỉnh āy.
6. Văn phòng Tỉnh āy.
II. Các sß, ban, ngành, đoàn thể tánh: 27

1. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh.
2. Văn phòng UBND tỉnh.
3. Sở Kế hoạch và Đầu t°.
4. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.
5. Ban Dân tộc.
6. Thanh tra tỉnh.
7. Sở Công Th°¡ng.
8. Sở Giao thông vận tải.
9. Sở Giáo dÿc và Đào tạo.
10. Sở Khoa học và Công nghệ.
11. Sở Lao động - Th°¡ng binh và Xã hội.
12. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
13. Sở Tài chính.
14. Sở Tài nguyên và Môi tr°ờng.
15. Sở Thông tin và Truyền thông.
16. Sở T° pháp.
17. Sở Văn hóa và Thể thao.
18. Sở Du lịch.
19. Sở Xây dựng.
20. Sở Y tế.
21. Sở Ngoại vÿ.
22. Āy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
23. Hội Cựu chiến binh tỉnh.
24. Hội Liên hiệp Phÿ nữ tỉnh.
25. Hội Nông dân tỉnh.

26. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh.
27. Liên đoàn Lao động tỉnh.
IV. UBND các huyßn, thã xã, thành phß: 11

1. UBND thành phố Quy Nh¡n.
2. UBNDthị xã An Nh¡n.
3. UBNDthị xã Hoài Nh¡n.
4. UBNDhuyện Hoài Ân.
5. UBND huyện An Lão.
6. UBND huyện Phù Cát.
7. UBNDhuyện Phù Mỹ.
8. UBNDhuyện Tuy Ph°ớc.
9. UBNDhuyện Tây S¡n.
10. UBNDhuyện Vân Canh.
11. UBND huyện Vĩnh Thạnh./.